


Z ŻAŁOBNEJ KARTY 

ZMARŁ DOC. DR RYSZARD ROSIN 
WYBITNY HISTORYK I SPOŁECZNIK 

Ryszard Rosin urodził się 29 marca 1919 r. w Ko-
ninie. Tu też w 1938 r. ukończyt gimnazjum humani-
styczne uzyskaniem matury. W gimnazjum należał do 
Związku Harcerstwa Polskiego, dochodząc do stop-
nia Harcerza Rzeczypospolitej i Podharcmistrza. Po 
zdaniu matury odbył służbę wojskową w Szkole Pod-
chorążych Piechoty w Kaliszu, kończąc ją w 1939 r. w 
stopniu plutonowego podchorążego. We wrześniu, po 
wybuchu wojny, jako zastępca dowódcy plutonu 29 
pp Strzelców Kaniowskich z Kalisza, przeszedł cały 
szlak bojowy Armii Poznań. Walczył w obronie War-
szawy i tam został ciężko ranny. 

W czasie okupacji dziatał w służbach wywiadow-
czych ZWZ-AK. Po wojnie, w latach 1947-1951 stu-
diował na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu 
Łódzkiego. W katedrze Historii Społecznej Starożyt-
ności i Średniowiecza napisał pracę magisterską pt. 
„Oblicze ideologiczne Galla Anonima w świetle jego 
kroniki", uzyskując w 1951 r. stopień magistra filozofii 
w zakresie historii. 

W czasie studiów, począwszy od 1948 r. praco-
wał w tejże katedrze jako asystent- wolontariusz, za-
stępca asystenta i asystent. Następnie został przenie-
siony do Zakładu Historii Polski Średniowiecznej i No-
wożytnej, gdzie w 1953 r. został adiunktem. Stopień 
naukowy doktora nauk humanistycznych uzyskał w 
1960 r. na podstawie dysertacji pt. „Ziemia Wieluńska 
w XII-XVI wieku". W 1969r. został mianowany docen-
tem, a w 1975 r. objął kierownictwo Zakładu Nauk 
Pomocniczych Historii. Pracował tam do przejścia na 
emeryturę w 1989 r. 

Doc. dr R. Rosin od potowy lat 50. zajmowat się 
przeszłością ziem dawnego województwa łódzkiego. 
Poświęcił na to ok.80% swojej twórczości, będąc nie 
tylko autorem i redaktorem publikacji, których liczba 
przekroczyła 270 pozycji, lecz także organizatorem 
badań i ich rozpowszechniania. Dzięki swojej wiedzy 
i doświadczeniu zapewniał wydawnictwom wysoki 
poziom merytoryczny i edytorski. 

Doc. dr R. Rosin byt członkiem komitetów i rad 
redakcyjnych, współpracował z władzami terenowy-
mi, instytucjami i stowarzyszeniami naukowymi oraz 
towarzystwami przyjaciół ziem i miast. Współorgani-
zował sesje naukowe i popularnonaukowe, którym 
przewodniczył i wygłaszał na nich swoje autorskie re-
feraty. Tę działalność ulatwiata mu jego wysoka pozy-
cja naukowa i społeczna: był Członkiem Honorowym 
Polskiego Towarzystwa Historycznego i Polskiej Aka-
demii Filatelistyki, laureatem Nagrody Miasta Łodzi, 
Honorowym Obywatelem Wielunia i Łęczycy, człon-
kiem Towarzystwa Naukowego Płockiego (od 1978 
roku), Głównej Komisji Badania Zbrodni Hitlerowskich 
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w Polsce i Okręgowej Komisji w Łodzi, Rady Nauko-
wej przy Muzeum Oświaty w Łodzi, był członkiem 
Zarządu Wojewódzkiego ZBoWiD w Łodzi, Rady Ko-
misji Historycznej przy Zarządzie Okręgu Związku Na-
uczycielstwa Polskiego w Łodzi. Ściśle współpraco-
wał z Towarzystwem Miłośników Ziemi Łęczyckiej i To-
warzystwem Przyjaciół Ziemi Kutnowskiej, byt ich 
Członkiem Honorowym; współpracował z Towarzy-
stwem Przyjaciół Skierniewic, Towarzystwem Przyja-
ciół Zgierza, z Muzeum Okręgowym w Piotrkowie i 
Muzeum w Praszce. 

Zadzierzgnięte przyjaźnie wynikały z jego szcze-
gólnych zainteresowań historią Polski Środkowej. Dla-
tego też pisał o dziejach wielu miast tego regionu, a 
mianowicie: o Piotrkowie Trybunalskim, Łowiczu, 
Skierniewicach, Wieluniu, Płocku i Łodzi. Byt redak-
torem i współautorem obszernych monografii Kutna, 
Wielunia, Zgierza, Łęczycy,Brzezin, Łasku i Praszki. 
Dokumentował zbrodnie Wehrmachtu popełnione na 
Narodzie Polskim w Łódzkiem, Częstochowskiem i 
Sieradzkiem. Był jednym z nielicznych profesjonal-
nych historyków zrzeszonych w Polskiej Akademii 
Filatelistyki, w której zajmował się badaniem historii 
filatelistyki w Łódzkiem i historią poczty w skali ogól-
noświatowej. Był także redaktorem kilkudziesięciu to-
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mów Rocznika Łódzkiego oraz czasopism „Kutno. 
Zeszyty regionalne" i „Sieradzki Rocznik Muzealny". 

Doc. dr R. Rosin byt wybitnym uczonym i społecz-
nikiem. Za swoją działalność otrzymat liczne, wysokie 
odznaczenia państwowe: Krzyż Kawalerski, Krzyż Ofi-
cerski i Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski 
oraz odznaczenia branżowe i uczelniane. 

My łęczycanie, członkowie łęczyckiego Oddziału 
Towarzystwa Naukowego Płockiego, z wielkim żalem 
żegnaliśmy doc.dr. R. Rosina 19 marca 2002 r. na 
Cmentarzu Komunalnym Doły w Łodzi. Doznaliśmy 
od Niego, w ciągu kilkunastu lat tworzenia monografii 
naszego miasta, wielkiej życzliwości, wyrozumiałości 
i serdeczności. Jego dom byt dla nas zawsze otwarty, 
a klimat staropolskiej gościnności stwarzała Jego 

Małżonka, pani Janina Rosinowa. Zostanie w naszej 
pamięci jako nasz wielki Przyjaciel i Nauczyciel, któ-
rego wskazówki i nauki postaramy się wykorzystać w 
naszej dalszej pracy i działalności. 

Cześć Jego pamięci! 
W imieniu członków Oddziału TNP w Łęczycy 

Bolesław Solarski 
Przewodniczący Zarządu Oddziału 

NASI AUTORZY 

GRZEGORZ GOŁĘBIEWSKI - doktor nauk human., nauczyciel historii w III Liceum Ogólno-

WOJCIECH GÓRALSKI 
kształcącym im. Marii Dąbrowskiej w Płocku, członek TNP 

WOJCIECH GÓRALSKI - ks. prof, dr hab., prorektor Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie, członek TNP 

ANDRZEJ GRETKOWSKI - ks. doktor, prodziekan Wydziału Politologii i Stosunków Mię-
dzynarodowych Szkoły Wyższej im. Pawła Włodkowica 
w Płocku 

WIESŁAW KOŃSKI - doktor, prodziekan Wydziału Humanistycznego WSH-E 
we Włocławku, Sekretarz Generalny TNP 

BOŻENNA OSTROWSKA - magister, kierownik Działu Historiii Muzeum Mazowieckiego 
w Płocku 

ANDRZEJ PAPIEROWSKI - doktor nauk politycznych z Płocka 

KONRAD JERZEY PAPIEROWSKI - magister prawa z Płocka 

BOLESŁAW SOLARSKI - mgr inż. em. naczelny inżynier Łęczyckich Zakładów Górni-
czych, przewodniczący Oddziału TNP w Łęczycy 

MICHAŁ TRUBAS - doktor nauk humanistycznych, płk dypl. WP w stanie spoczyn-
ku, w latach 1996 - 2000 szef Wojewódzkiego Sztabu Wojsko-
wego w Płocku 

ELŻBIETA DOBROŃ, ANETA KOWALSKA. - autorki „Bibliografii Mazowsza Płockiego" 
WIESŁAWA MAZURSKA Książnica Płocka im. Wt. Broniewskiego, ul. Kościuszki 6 

09-400 Płock; tel./fax. 024(...)2688582: e-mail: dib@bibl.plock.pl 
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